<sup>a</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 17. — <sup>b</sup> Disp. 3, qu. 2, punct. 1 et 4. — Dicast., tr. 9, disp. 1, dub. 1, num. 20. — <sup>c</sup> Tr. 33, disp. 5, punct. 1, n. 4. — <sup>d</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 2. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>f</sup> Lib. 3, dissert. 2, cap. 1, n. 2. — <sup>g</sup> Lib. 6, part. 3, n. 134. —

794. — a) Apud vectores dumtaxat regulariter dari hanc consuetudinem, juxta Concina; de ceteris vero non loquitur.

b) Croix et Oñate, locis, cit., ita definunt arrhae contractum; unde, ut recte ait S. Alphonsus, videntur negare quod sit licitum resilire in dubio an sit data arrha pro securitate.

c) Concina, loc. cit., n. 2, videtur innuere negativam: « Absolute, inquit, dari arrha solet in majorem initi contractus securitatem. Quare, nisi expresse contrahentes patefaciant se nolle aliam subire obligationem praeter arrhae jacturam, dicendum videtur arrham datam, contractae obligationis et devinctae conscientiae testimonium esse ».

iis contractibus, ubi regulariter talis est consuetudo; quisque enim praesumitur velle contrahere, juxta consuetudinem qua regulariter fiunt contractus.

795. — Notandum IIº. Quod contractus emptionis solo consensu perficitur <sup>a)</sup>; nisi ante emptionem convenientes partes conficerent scripturam, ex Instit. de obligat. et consensu, et Inst. de empt. et vendit. — Dominium autem rei non transit ad emptorem, nisi facta traditione; ut est commune, contra Petrum Navarra: et videatur certum esse ex § Cum autem, Inst. de empt. et vendit, ubi: Qui rem nondum emptori tradidit, adhuc ipse dominus est.

Emptio so-  
lo consensu  
perficitur.

796. — Immo nec transfertur dominium rei etiam emptori traditae, donec ab emptore pretium solvatur vel offeratur, aut saltem praestetur pignus vel fidejussio, aut saltem fides de illo. Ex § Venditae, Instit. de rerum divisione, ubi dicitur: Venditae vero res, et traditae, non aliter emptori acquiruntur, quam si is venditori pretium solverit, vel alio modo ei satisficerit, veluti expromissore aut pignore dato... Sed si is qui vendidit, fidem emptoris secutus fuerit, dicendum est statim rem emptoris fieri.

Quaestio autem hic fit: an gabella debita pro venditione, solvenda sit gabellario tempore contractus vel tempore traditionis?

Vasquez, Petrus Navarra, etc., apud Salmant. <sup>9</sup>, dicunt, tempore traditionis; et probabile putant Salmant. — Sed recte

<sup>a</sup> De Contract., disp. 34, sect. 1, n. 3. — Petr. Navar., lib. 3, cap. 1, n. 246; et cap. 2, dub. 18, n. 154. — Vasq., Opusc. de Restit., cap. 6, § 2, dub. 6, n. 27. — Petr. Navar., lib. 3, cap. 1, n. 247. — <sup>b</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 4. — Salmant., loc. cit.

Gabella  
debita pro  
venditione

795. — a) Effectus solius consensus, traditione rei non secuta, non sunt iidem in omnibus iuribus. — In jure AUSTRIACO (1053) et GERMANICO (Cod. 446), dominium rei per solam traditionem transfertur in emptorem; sed interim, quibusdam casibus exceptis, periculum et utilitas manent apud venditorem. Si de fundo agatur, ejusdem relatio in libro fundorum requiritur in jure Germanico ad transferendum dominium. — In jure GALLICO (art. 1583), ITALICO (art. 1448), HISPANICO (art. 1452, 1468) et ANGLICO, dominium rei ejusque periculum ac commodum transeunt, per solum consensum partium, ad emptorem, qui proinde actionem realem habet ad obtinendam ejus possessionem. — Attamen, si res praegustari

probabilis solven-  
da tempore  
contractus.

probabilius censent oppositum, cum Pala-<sup>a)</sup> Villalobos<sup>a)</sup>, Prado, Bonacina, Di-  
castillo; et idem tenet Lessius<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>  
et Continuator Tournely<sup>3</sup>. Ratio, quia  
contractus emptionis solo consensu per-  
ficitur; ut habetur ex § un. Instit. de obli-  
gat. ex consensu, ubi dicitur: *Consensu  
fiunt obligationes in emptionibus..., loca-  
tionibus... Ideo autem istis modis, obligatio  
dicitur consensu contrahi, quia neque scri-  
ptura neque praesentia omnino opus est;  
at nec dari quidquam necesse est, ut sub-  
stantiam capiat obligatio.*

797. - Notandum III<sup>o</sup>. Quod, quando  
venditio est conditionata, impleta condic-  
tione, contractus retrotrahitur ad diem  
venditionis; ideoque fructus interim per-  
cepti pertinent ad emptorem. Hoc tamen  
est, quando conditio adjecta est casualis:  
secus, si potestativa, scilicet cujus impletio  
sit in potestate emptoris. — Ita Lessius,  
Malerus, etc. cum Salmant.<sup>4</sup>

798. - Notandum IV<sup>o</sup>. Quod periculum  
et commodum rei regulariter spectat ad  
dominum rei. — Sed in contractu vendi-  
tionis, emptione perfecta, spectat ad em-  
ptorem, semper ac est vendita res deter-  
minata, etiamsi res non sit tradita, vel  
tradita sine habita fide de pretio (quibus  
casibus remanet res in dominio vendoris,  
ut dictum est mox supra n. 796), nisi aliter  
conventum sit. Ita ex § Cum autem 3,  
Inst. de empt. et vendit.; l. Id quod 7, ff. de  
peric. et commodo rei vendit.; et l. Post  
perfectam 1, C. eod. tit. Excipe tamen, si

Prado, cap. 27, qu. 1, n. 5. - Bonac., disp. 3, qu. 2,  
punct. 1, num. 5. - Dicast., tr. 9, disp. 1, dub. 1, n. 25. —  
<sup>1</sup> Cap. 21, num. 3. — <sup>2</sup> Disp. 26, num. 5. — <sup>3</sup> De Contract.,  
part. 2, cap. 1, art. 1, i. f. v. Ex hac. — Less., cap. 21,  
num. 128 et 129. - Maler., tr. 5, cap. 2, dub. 15, i. f. —  
<sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 25. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 2, num. 705. —  
<sup>6</sup> Cap. 21, dub. 13, num. 100. — <sup>7</sup> Tr. 6, cap. 5, num. 98. —  
<sup>8</sup> De Contract., part. 2, cap. 1, art. 5. — <sup>9</sup> Disp. 26, n. 209.  
— <sup>10</sup> Lib. 3, part. 2, num. 977. - Molina, tr. 2, disp. 368,  
num. 1, 2 et 23. - Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 17, num. 17. —

solut, v. g. vinum; aut si traduntur ad pro-  
bationem, v. g. equus, venditio non prius per-  
ficitur, quam res gustata vel probata fuerit.

796. - <sup>a)</sup> Palaus, tr. 33, disp. 5, punct. 1,  
n. 1; Villalobos, part. 2, tr. 21, diff. 1, n. 3,  
dictum istud praetermittunt; sed alia habent  
qua ibidem a Salmanticensibus indiscrimi-  
natim ponuntur.

798. - <sup>a)</sup> Molina, loc. cit., n. 23, satis in-  
nuit hoc assertum: « Fructus ex re empta,

vendor sit in mora tradendi; tunc enim  
ad ipsum pertinet periculum, ex l. 17, ff. de  
peric. et comm. Idem si culpa vendoris  
res fuerit destruta vel deteriorata, ex  
l. 2, ff. eod. tit. Vide Croix<sup>5</sup>.

Perfecta autem emptione, si aliter con-  
ventum non fuerit, fructus rei pendentibus  
spectant ad emptorem; ut communiter  
docent Lessius<sup>6</sup>, Sporer<sup>7</sup>, Continuator  
Tournely<sup>8</sup>, Lugo<sup>9</sup>; Croix<sup>10</sup> cum Molina,  
Laymann, etc. Et hoc currit etiam pro  
foro conscientiae; ut Sporer cum Molina  
et communi. — Dicit tamen [Continuator]  
Tournely cum Lugo, quod hoc valet quoad  
aestimationem quam habent fructus tem-  
pore emptionis. Si vero fructus tempore  
venditionis erant immaturi, cum postea  
sunt maturi, certum est quod, re non tra-  
dita, eorum incrementum debetur vendori;  
ut Lessius et Molina<sup>a)</sup> apud Lugo<sup>11</sup>,  
ac [Continuator] Tournely<sup>b)</sup>. — Ita quoad  
fructus pendentibus.

Quoad fructus vero futuros rei.

Dubitatur 1<sup>o</sup>. Ad quem spectent ipsi,  
re non tradita, vel tradita sine pignore  
aut data fide de pretio, ita ut dominium  
rei adhuc fuerit apud venditorem?

Prima sententia, quam tenet [Conti-  
nuator] Tournely<sup>12</sup>, et Bonacina<sup>13</sup> cum Co-  
varruvias, dicit spectare ad venditorem:  
ex regula illa generali, quod res suo do-  
mino fructificat.

Secunda tamen sententia, communis  
et verior, quam tenet Lessius<sup>14</sup>, Croix<sup>15</sup>,  
Salmant.<sup>16</sup> cum Silvestro, Tapia, Madero;

Sporer, tr. 6, cap. 5, n. 98. - Molina, tr. 2, disp. 368, n. 22,  
i. f. — Contin. Tourn., de Contract., part. 2, cap. 1, art. 5,  
num. 2, v. f. - Lugo, disp. 26, num. 210 et 211. — Less.,  
cap. 21, num. 100. — <sup>12</sup> Disp. 26, num. 210. — <sup>13</sup> De Contract.,  
part. 2, cap. 1, art. 5, n. 4. — <sup>14</sup> Disp. 3, qu. 2, punct. 7,  
§ 1, n. 4. - Covar., Variar. resolut. lib. 3, cap. 4, v. 14<sup>o</sup> —  
<sup>15</sup> Cap. 21, n. 109. — <sup>16</sup> Lib. 3, part. 2, n. 978. — <sup>16</sup> Tr. 14,  
cap. 2, num. 18. - Silvest., v. Usura II, qu. 11. - Tapia,  
tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 15, n. 1. - Madero., tr. 5, cap. 2,  
dub. 15.

inquit, pendentibus tempore contractus, sive  
maturi jam essent, sive non, semper pertinent  
ad emptorem, quoad valorem quo tempore  
contractus aestimarentur».

b) Continuator Tournely, loc. cit., n. 2,  
v. f., citat quidem Lessium, Lugo et Salman-  
tenses, ut assertit S. Alphonsus; ipse vero  
videtur ab ea doctrina refugere, dicens « mi-  
rum » esse « quod flores vineae, quam flore-  
scensem emo, mei sint; et incrementum quod

Fructus  
pendentes  
statim per-  
tinent ad  
emptorem.

Difficul-  
tibus satis-  
fit.

Immaturi,  
ad vendito-  
rem, quoad  
incremen-  
tum.

Fructus  
futuri, re  
non tradita,  
etc., ad ven-  
ditorem ju-  
xta alios.

Verius,  
ad empto-  
rem, nisi al-  
iter sit con-  
ventum.

Sporer<sup>1</sup> cum S. Antonino<sup>c)</sup>, Armilla, Pe-  
tro Navarra et Laymann, docet fructus  
spectare ad emptorem, nisi aliter conven-  
tum sit. Ratio: tum quia, cui debetur res,  
debentur etiam fructus tamquam accessori-  
ii; tum quia aequum est ut ad eundem  
emptorem spectet commodum fructuum,  
ad quem spectat rei periculum, ut mox  
supra dictum est. — Nec obstat regula  
enuntiata, quod res domino fructificet.  
Nam respondet hoc intelligi de domino  
absoluto; non autem de domino rei quae  
debetur alteri, ad quem rei periculum  
spectat. — Nec deinde obstat dicere, ini-  
quum videri quod emptor percipiat fructus,  
et vendor non possit pretio frui.  
Nam respondet, hoc commodum em-  
ptoris bene compensari cum periculo rei  
ab ipso assumpto. Caeterum pretium sol-  
vendum per se aequale est pretio perso-  
nato: nisi ex mora solvendi vendor pa-  
tiatur aliquod interesse ratione damni  
emergentis vel lucri cessantis; tunc enim  
emptor sane teneretur illud ei resarcire,  
ut omnes docent cum Sporer<sup>2</sup>. — Certum  
autem est quod si vendor intenderet non  
ratam habere venditionem, nisi postquam  
pretium solvatur: eo casu tam periculum  
rei quam commodum fructuum ad ipsum  
spectat; ut Sporer<sup>3</sup> cum Petro Navarra  
et Laymann.

Diximus autem: *Nisi aliter conventum  
sit.* — Nam, si res non sit tradita, vel tra-  
dita sit sine pignore aut fide de pretio, tunc,  
Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An possit vendor pacisci  
ut fructus ad ipsum spectent donec pre-  
tium solvatur?*

Excipe, si pecunia sit Ecclesiae, mi-

<sup>1</sup> Tr. 6, cap. 5, num. 94. - Armill., v. Usura, num. 15. - Petr. Navar., lib. 3, cap. 2, n. 148 et seqq.; et n. 152 et seqq. - Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 18. — <sup>2</sup> Tr. 6, cap. 5, num. 96. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 96, ii. - Petr. Navar., lib. 3, cap. 2, num. 157 et 158. - Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 17, num. 20. - S. Anton., part. 2, tit. 1, cap. 7, § 20. - Silvest., v. Usura II, qu. 11. - Armilla, v. Usura, num. 15. - Gabr. Biel, in 4, dist. 15, qu. 11, art. 2, concl. 4, cas. 3. - <sup>4</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 139. — <sup>5</sup> Tr. 2, disp. 368, n. 17. —

<sup>6</sup> Tr. 35, cap. 8, n. 177. — <sup>7</sup> De Contract., qu. 2, art. 6, n. 3. — <sup>8</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 96, iv. — <sup>9</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 7, dub. 21, n. 3. - Navar., Comment. de Usur., n. 56. - Angel., v. Empio, n. 5. - Tabiena, v. Usura II, n. 9. - Paul. de Castro, in 1. Julianus, § Ex vendita, ff. de actione, empti, etc. — <sup>10</sup> Disp. 3, qu. 2, punct. 7, § 1, n. 5. - Covar., Variar. resolut. lib. 3, cap. 4, num. 5. - Anton. Gomes, Variar. tom. 2, cap. 2, n. 11. - Rebello., part. 2, lib. 9, qu. 16, n. 5 et 6. — <sup>11</sup> Lib. 4, de Just., cap. 7, qu. 8, v. Alii tamen,

<sup>d)</sup> Concina, lib. 3, de Just. et Jure, dis-  
sert. 2, cap. 1, n. 11, concordat profecto; sed  
videtur loqui de solo casu, quo res jam sit  
tradita.

<sup>e)</sup> Major citatur utique hic a Diana; sed  
loco citato, in 4, dist. 15, id non habet.

<sup>f)</sup> Petrocorensis, loc. cit., v. Certe aperti-  
juris, ita scribit: « Aequitati tamen consen-

Pactum  
ut fructus  
sint vendi-  
toris, pretio  
non soluto,  
juxta alios  
illicium.

Commu-  
nius et pro-  
babilius est  
licitum.

Limitatio.

Res em-  
pta pecunia  
aliena,  
quando sit  
emptoris.

noris et militis; ut Bonacina, Rebellus<sup>a)</sup>, Silvester, etc., apud Salmant.<sup>1</sup>: quia tunc illis res acquiritur.

**800.** - Quaeritur 2º. *An valeat contractus, si vendatur res aliena?*

Vendens alienum mala fide fit dominus pretius.

Tenetur de danno emptoris.

Vendens bona fide, tenetur solum restituere pretium.

Resp. ex l. *Rem alienam* 28, ff. de *contrah. empt.*, validum esse quoad translationem dominii, non quidem rei, sed pretii. Unde vendens mala fide acquirit dominium pecuniae, sed tenetur emptori omnia damna restituere. — Qui autem vendit bona fide non tenetur ad damna neque ad evictionem (ut dicunt Salmant.<sup>2</sup> cum aliis, quibus consentit Palaus<sup>3</sup>); sed tenetur quidem pretium restituere emptori, etiamsi cum eo convenerit non teneri de evictione; ut exprimitur in l. *Emptorem*, § *Qui autem, ff. de action. empti, ubi: Idem esse dicendum, etsi aperte in venditione comprehendendatur nihil evictionis nomine praestitum iri, pretium quidem deberi re evicta.* Aequum enim non est ut venditor lucrum faciat cum jactura emptoris: vide Palaus<sup>4</sup>.

Sed excipitur 1º. Nisi expresse fuerit conventum de non restituendo pretio; ut Palaus<sup>5</sup>. — Excipitur 2º. Nisi venditor in nihilo factus sit ditior, eo quod nimur bona fide in largitiones forte aut in lusum pretium insumpserit, ut ajunt Salmant.<sup>6</sup>. — Excipitur 3º. Nisi emptor scienter rem alienam vel alteri obligatam comparaverit; tunc enim ipse, nisi expresse de evictione convenerit, in poenam sui criminis nec etiam pretium potest repetere, ut sanctificatur in l. *Si fundum, C. de evict.* Vide Palaus<sup>7</sup>, qui deinde bene advertit, ex hoc non inferendum quod pretium eo casu possit a venditore retineri. Nam in foro

Bonac., disp. 3, qu. 2, punct. 2, num. 29. - Silvest., v. *Emptio*, n. 23, qu. 22. - <sup>1</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 29. - <sup>2</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 31. - <sup>3</sup> Tr. 33, disp. 5, punct. 28, § 5, n. 1. - <sup>4</sup> Loc. cit., § 4, num. 2. - <sup>5</sup> Loc. cit. - <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2,

conscientiae illud emptori restituendum est; in foro autem externo, fisco adjudicandum<sup>a)</sup>.

Refert autem hic aliqua adnotare de obligatione evictionis<sup>b)</sup>.

Debetur evictio, non tantum in venditione, si res ab emptore evincatur, ex l. 1, ff. de *evict.*; sed etiam in permutatione, datione in solutum pro debito, constitutione dotis aestimata, transactione, divisione haereditatis et in quolibet alio contractu oneroso (ut fuse probat Palaus<sup>8</sup>): non vero in contractu lucrativo: unde donans non tenetur ad evictionem, nisi forte donatio incepit a promissione rei indeterminatae, et postea tradat rem quae evincitur; vide Palaus<sup>9</sup>. — Ut autem emptor possit de evictione agere, tenetur item motam, antequam tempus probatum elabatur, venditori denuntiare, ex l. *Emptor*, C. de *evict.*, et l. *Si rem, ff. eod.*

A qua tamen denuntiatione excusantur minores et Ecclesiae. (Palaus<sup>10</sup>). — Facta autem denuntiatione, tenetur venditor praestare emptori documenta pro defensione; sed non tenetur defendere, nisi id promiserit. (Palaus<sup>11</sup>). Tenetur tamen ad expensas litis, ut dicit Palaus<sup>12</sup> cum aliis, contra aliquos, ex l. *Si plus, § Mota, ff. de evict.*, et l. *Qui absentem, ff. de procurat.* Si vero malitia aut culpa judicis, aut vi alterius, aut negligentia emptoris res evincatur, venditor ad nihil tenetur; periculum enim fortuitum ad emptorem pertinet, ut recte ait Palaus<sup>13</sup>.

**801.** - «Unde resolves: 1º. Quod spectat ad **EMPTOREM**, is potest emere vi-

*Evictio debetur in quolibet contractu oneroso.*

*Secus, in lucrativo.*

*Tempus utile ad denuntiamdam evictionem.*

*Facta denuntiatione, ad quid tenetur venditor.*

*Emptor quando posse vilius emere.*

« ac similes sint circumstantiae quae rem faciant viliorem. Nec obstat quod venditor necessitate ductus vendat vilius; quia venditio manet voluntaria, inquit Cajetanus. Vide Bonacina<sup>1</sup>. — Potest nihilominus graviter peccari contra caritatem, si quando pauperculi extrema inopia res suas vendere coguntur, nimis viliter ab eis emas. Laymann<sup>2</sup> ».

Notandum est Iº. Quod res in manu mercatoris, ratione sui laboris et operarum, pluris aestimantur quam in manu alterius. Propterea tamen non est illicitum alteri rem vendere tanti quanti venditur a mercatore. — Lessius<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> cum Lugo, Bonacina, etc.

Notandum IIº. Quod concursus emptorum et penuria mercium auget pretium rei; paucitas contra emptorum et copia mercium minuit pretium. — Salmant.<sup>4</sup> cum communi, Pater Concina<sup>5</sup>, [Continuator] Tournely<sup>6</sup>.

**802.** - Notandum IIIº. Quod pretium rei decrescit, quando res est parum utilis emptori, et hic in gratiam vendoris emit. Est communis sententia cum [Continuator] Tournely<sup>7</sup>, et Salmant.<sup>8</sup> cum Bonacina<sup>9</sup>, Dicastillo, Reginaldo<sup>10</sup> et aliis.

*Cajetan.*, Sum., v. *Emere.* — <sup>1</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, n. 21 et 23. — <sup>2</sup> Cap. 21, n. 24 et 25. — <sup>3</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 101. — <sup>4</sup> Lugo, disp. 26, n. 88. — <sup>5</sup> Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 30. — <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 102. — <sup>7</sup> Lib. 8, de Just. et Jure, dissert. 2, cap. 6, num. 18. — <sup>8</sup> Cap. 1, de Vendit., art. 4, not. 2. — <sup>9</sup> Loc. cit. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 103 et 105. — *Dicast.*, tr. 9, disp. 2, dub. 4, n. 44. — <sup>11</sup> Lib. 8, de Just. et Jure, dissert. 2, cap. 6, n. 18. — <sup>12</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 36. — <sup>13</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 108. — <sup>14</sup> Tr. 14, qu. 2, de Contr. exemption, cap. 3, qu. 5, resp. 4. — *Conradus de Perusia*,

*Mercos ultroneac vilescent.*

— Hinc fit quod merces ultroneae licite possunt vilius emi; ut communiter docent Pater Concina<sup>9</sup>, [Continuator] Tournely<sup>10</sup>, Diana<sup>11</sup>, et Salmant.<sup>11</sup> cum aliis communiter: contra Roncaglia<sup>12</sup>, qui ait, ex hoc solo capite quod res ultro a venditore offeratur, non esse causam ut pretium rei decrescat, nisi accedat alia circumstantia, nempe paucitatis emptorum vel pluralitatis offerentium. Sed verius alii DD. communiter, ut diximus, contrarium docent; quia regulariter in hujusmodi ultroneis venditionibus pauci inveniuntur emptores.

At dubitatur 1º. *Quanti vilescait res ultro oblata?*

Magister Serra<sup>c)</sup> cum Conrado; et Rebellus, Salas, Palacius, Bartholom. a. S. Fausto et Megalius, apud Diana<sup>13</sup>, sentiunt vilescaire usque ad dimidium. — Sed probabilius Cajetanus<sup>14</sup>, Bonacina<sup>15</sup>, Filiiuccius<sup>16</sup>, Sporer<sup>d)</sup>, Diana<sup>e)</sup>, Mazzotta<sup>d)</sup>, Tamburinius<sup>d)</sup>, censem vilescaire tantum pro tertia parte.

Dubitatur 2º. *An idem currat, quando venduntur merces ob paupertatem?*

Prima sententia affirmat. Eamque tenent, cum Busenbaum, Cajetanus<sup>17</sup>, Conradus<sup>18</sup>, Bonacina<sup>19</sup> cum Soto<sup>e)</sup>, Sà, Vas-

*Vilescent pro tertia parte.*

*Item, iuxta quosdam, revendita ob paupertatem.*

Respons., cas. 130. — *Rebell.*, part. 2, lib. 9, qu. 1, n. 36. — *Salas*, de Emptione, dub. 25, num. 3. — *Paul. de Palacio*, Sum., v. *Emptio*, annot. § *Prem se por necessitate*. *Barthol. a S. Faust.*, Specul. confess., de Contract., disp. 6, qu. 10, num. 9. — *Megalius*, Instit. confess., 2<sup>2</sup> et 3<sup>2</sup>, lib. 2, cap. 6, num. 47; et Consil. 93, num. 3. — <sup>13</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 78. — <sup>14</sup> In 2<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, qu. 77, art. 1. — <sup>15</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 23. — <sup>16</sup> Tr. 35, n. 70. — <sup>17</sup> In 2<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, qu. 77, artic. 1. — <sup>18</sup> Respons., cas. 157. — <sup>19</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 23. — *Sà*, Vas., v. *Emptio*, n. 4.

**801.** - a) Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 10, v. f., satis innuit in hoc quandoque peccari, inquiens: «Exinde tamen nequaquam inferas, quod praeceps ob necessitatem vendoris, qua rem vendere cogitur, pretium imminuer... lictum sit, nisi liberalis donatio interveniat, quea tamen in necessitatibus casu, facile praesumi non debet».

b) Bonacina, loc. cit., n. 28; Reginaldus, lib. 25, n. 273, hunc casum non habent, et pro alio asserto citantur a Salmanticensibus.

b) Continuator Tournely, loc. cit., not. 2, v. f., sententiam istam, quam amplectitur, ita limitat: Esse scilicet contra justitiam et caritatem, merces ultroneas viliori pretio emere, modo id fiat cum pauperibus necessitate ad vendendum coactis.

c) Serra, in 2<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, qu. 77, art. 1, dul. 3, v. *Advertendum hic*, dicit communiter vilescaire pro tertia parte; quandoque tamen «pro media parte... immo et quandoque plus, ut patet in his quae post bella et devastations venduntur».

d) Sporer, tr. 6, cap. 5, n. 22; Diana, part. 1, tr. 8, resol. 53 et 36; Mazzotta, tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 1, v. *Contra vero*; Tamburinius, *Decal.*, lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 4, n. 6, ita quidem primo docent, sed subdint vilescaire etiam usque ad dimidium, iuxta alios autores quos referunt et non reprobant.

e) Sotus, de *Just.*, lib. 5, qu. 3, art. 3, ad 1; Vasquez, *Opusc. de Restit.*, cap. 5, § 1, dub. 10, n. 61 et 62, loquuntur de famulo qui, necessitate coactus, consentit ad famulandum alicui viliori pretio. Et Sotus negat

taneum esse non omnino negarem, ut vel omnes fructus vel illorum partem remitteret, si inevitabili casu praedium venditum periret, aut suam fertilitatem amitteret.

**779.** - a) Rebelius citatur revera a Salmant. absque ulla restrictione; sed, part. 2, lib. 12, qu. 4, n. 12, responsum principale quidem habet, non vero exceptionem hic appositam.

**800.** - a) Jure positivo (Cod. Gall., 1635; Ital., 502; Austr., 932; Hispan., 1107, 1475 et

seqq.; German., 459), venditor malae fidei tenetur, et quidem semper, reddere emptorem indemnem. Eadem etiam obligatio incumbit venditori bonae fidei, excepto tamen casu quo de contrario convenitum fuit. — Emptori autem malae fidei nulla debetur damnorum reparatio.

b) Evictio est legitima deturbatio emptoris in possessione rei emptae, quae sive totaliter, sive partialiter, revindicatur a vero domino vel ab alio jus in eam habente.

Opposita sententia, aequior et omnino suadenda.

Prior opinio non est omnino improbabilis.

Limitatio.

Potest peccari contra caritatem.

Vendens in gratiam emptoris, quando posse sit augere pretium.

quez<sup>c)</sup> et aliis; Diana<sup>1)</sup> cum Navarra<sup>f)</sup>, Turriano et Villalobos. — Ratio, quia res ultronea de se pretio decrescit juxta communem aestimationem; inopia autem vendoris non efficit ut pretium mutetur.

Negat autem secunda sententia, quam tenent [Continuator] Tournely<sup>2)</sup>; et Salmant.<sup>3)</sup> cum Petro Navarra<sup>f)</sup>, Reginaldo<sup>f)</sup>, Dicastillo<sup>g)</sup>. Quia hoc videtur adversari caritati et justitiae emere vilius a paupere, qui necessitate coactus vendit. — Excipiunt Salmant.<sup>4)</sup> et Concina<sup>h)</sup>, si res ematur tantum in gratiam vendoris, ita ut alias non emeretur.

Haec secunda sententia est quidem aequior et omnino suadenda. — Sed spectata ratione, prima sententia non videtur improbabilis. Dummodo, excipio, res emenda non sit de iis quae communiter emuntur et offeruntur, ut frumentum, oleum, vinum: secus de aliis quae non ita facile venduntur. Neque in eo casu officit quod emptor re illa indigeret; quia id per accidens esset, et casus non mutat pretium rerum.

Quando vero alter vendit coactus a necessitate, et tu non emis mere in gratiam sui, facile potes peccare contra caritatem (ut bene ait Mazzotta<sup>5)</sup>), emendo tam vili pretio quanto emeres mere in gratiam vendoris. — Qui autem venderet in gratiam emptoris, sentio non posse vendere plus pretio supremo: nisi concurreret aliqua extraordinaria circumstantia, nempe raritas rei, multitudo emptorum, incommodum vendoris, vel specialis ipsius vendoris affectus ad rem, ut dicimus infra. Alias, si adesset tantum com-

<sup>1)</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 78, i. f. - *Turrian.*, disp. 57, dub. 6, n. 5. - *Villal.*, part. 2, tr. 21, diff. 6, n. 19, i. f. — <sup>2)</sup> De Vendit., art. 4, not. 2. — <sup>3)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 105, i. med. — <sup>4)</sup> Loc. cit., n. 105, i. f. — <sup>5)</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 1, qu. 1, v. f. — <sup>6)</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 1, corp. — <sup>7)</sup> De Vendit.,

modum vel affectus emptoris ad rem, utique non liceret augere pretium; ut dicimus cum S. Thoma<sup>6)</sup>.

Notandum IV<sup>o</sup>. Quod si tam emptor quam vendor ignorat pretium rei, tunc justum erit pretium illud quod convenitur; quia uterque tunc exponitur periculo jacturae. Ita [Continuator] Tournely<sup>7)</sup> cum Bañez. — Item notandum cum eodem [Contin.] Tournely<sup>8)</sup>, quod si aliqua res minoris valeret in uno loco, et majoris in alio, potest majoris vendi in loco minoris pretii: dummodo vendor assumat in se periculum transvehendi rem ad locum pretii majoris.

« 2<sup>o</sup>. Emptor potest emere minoris, ex « eo quod multa simul emat; quia tunc « venditorem liberat multis curis, et expe- « ditum facit ad alia nova comparanda: « unde merito pretium decrescit. Bona- « cina<sup>9)</sup> ex Lessio, Reginaldo ». — [Est commune cum Lessio<sup>10)</sup>, Lugo, etc., apud Salmant.<sup>11)</sup>. »

803. — « 3<sup>o</sup>. Quoad VENDITOREM, is com- « muniter debet vendere secundum pre- « tium taxatum a lege vel magistratu; « quod si nullum est, id censebitur justum, « quod morali hominum aestimatione im- « poritur. Quod non consistit in indivisi- « bili, ut anxie scrupulari oporteat; sed « dividitur in infimum, medium et sum- « mum, sive (ut alii vocant) plium, mode- « ratum et rigorosum, ita ut intra latitu- « dinem hujus pretii vendere et emere « liceat, nunc summo, nunc infimo ». »

Notandum est I<sup>o</sup>. Quod taxa facta pretii a republica obligat in conscientia; ut

art. 4, concl. 1, not. 3. - *Bañez*, in 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 4, concl. 1. — <sup>8)</sup> Loc. cit., concl. 2, qu. 1. — <sup>9)</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 20, v. *Tertio*. - *Less.*, cap. 21, n. 38. - *Regin.*, lib. 25, n. 282. — <sup>10)</sup> Loc. cit. — *Lugo*, disp. 26, n. 44. — <sup>11)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 149.

hunc famulum posse sibi occulte compensare; Vasquez vero asserit dominum teneri quan- doque, sed non semper, stipendii defectum supplere.

<sup>f)</sup> Petrus Navarra, lib. 3, cap. 2, dub. 5, n. 28 et seqq., tenet quidem hanc affirmantem sententiam; sed eam n. 32, sic limitat: « Quod si quis ita repente in aliquod grave malum incideret, et ad illud evadendum rem vendoret, v. g. gemmam vilissimo pretio; quia revera ita est tempore et loco astrictus, ut non inveniat, nisi unum aut duos, qui eum sic

videntes, ut lapidem lucentur, vilissimo pretio acquirunt. Tunc enim extorta esset et in- justa commutatio ». — Et Reginaldus pariter, lib. 25, n. 278, v. *Primum est*, primam sententiam tenet cum eadem limitatione.

<sup>g)</sup> Dicastillus non recedit a prima sententia, tr. 9, disp. 2, n. 44; sed solum de ratione qua ista nititur notar: « Non autem justificatur hoc pretium ex necessitate solum, quam patitur vendor, neque ex donatione, quae praesumi non potest, sed ex modo vendendi ». »

<sup>h)</sup> Concina, lib. 3, de *Just. et Jure*, dis-

Taxa obligat in conscientia, etiam clericos. — Exceptio-

nes. S. Thomas<sup>1)</sup> cum communi; etiam ecclesiasticos (licet sit probabile alias leges ecclesiasticos non obligare). Salmant.<sup>2)</sup> — Intelligitur tamen, nisi notabiliter res mutantur; ut Lessius<sup>3)</sup>; Salmant.<sup>4)</sup> cum Reginaldo, Trullench, Dicastillo, etc.; vel nisi taxa a majori parte populi non servetur, sciente principe et non puniente<sup>4)</sup>. Salmant.<sup>5)</sup>; vel si annus sit sterilis, ut mox subdetur.

Utrum autem *tunc res optima possit carius vendi, vel misceri cum alia*, ita ut fiat sicut aliae res communes? — Affirman<sup>b)</sup> probabiliter Salmant.<sup>6)</sup>, Pater Concina<sup>7)</sup> et [Continuator] Tournely<sup>8)</sup>. Ratio, quia princeps taxando pretium, respicit tantum valorem mercis ordinariae.

An vero *vendor possit cogere emptorem solvere in determinata specie pecuniae?* — Probabile esse quod possit, dicunt Salmant.<sup>9)</sup>. Negat vero Pater Concina<sup>9)</sup>. — Ego censeo posse cogere ad solvendum pecunia usuali, nempe aenea pro rebus vilibus, argentea pro rebus magni valoris.

Probabile autem est in annis valde ste-

<sup>1)</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 2, ad 2. — <sup>2)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 118. — <sup>3)</sup> Cap. 21, n. 14. — <sup>4)</sup> Loc. cit., n. 115. — *Regin.*, lib. 25, num. 270. - *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 2, n. 8. - *Dicast.*, tr. 9, disp. 2, dub. 1, n. 17. — <sup>5)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 116 et 135. — <sup>6)</sup> Loc. cit., num. 128 et 130. — <sup>7)</sup> Lib. 3, de *Just. et Jure*, dissert. 2, cap. 6, n. 29. — <sup>8)</sup> De Vendit., art. 4, concl. 2, n. 3. — <sup>9)</sup> Dissert. 2, cap. 6, n. 28. — *Navar.*, Man., cap. 23, n. 88, v. f. - *Molina*, tr. 2, disp. 364, n. 4. — *Petr. Ledesm.*, Sum. part. 2, tr. 8, cap. 32, dub. 19, et v. *Difficultas vero est*. - *Bañez*, in 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 2, v. *Ad 2<sup>o</sup>*. - *Azor*, part. 3, lib. 8, cap. 22, qu. 7. — <sup>10)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 132 et 133. — <sup>11)</sup> Loc. cit., n. 98 et 99. - *Dicast.*, tr. 9, disp. 2, dub. 7, n. 109 et seqq. — *Less.*, cap. 21, n. 29. - *Bonacina*, disp. 3, de *Contract.*, qu. 2, punct. 4, n. 29. — <sup>12)</sup> Loc. cit., n. 100.

rilibus taxam non obligare, ut Navarrus, Bonacina<sup>d)</sup>, Molina, Covarruvias<sup>e)</sup>, Palau<sup>f)</sup>, etc.: contra Ledesma, Bañez, Tapi<sup>g)</sup>, Azor, etc. Vide Salmant.<sup>10)</sup>.

804. — Notandum II<sup>o</sup>. Quod pretium variari potest ratione temporis et loci; debet enim attendi tempus in quo res traditur, et locus ubi est res quae venditur, non autem ubi fit contractus, nisi vendor conveniat huc rem transferri. Salmant.<sup>11)</sup> cum Lugo<sup>a)</sup>, Dicastillo, etc.; ac [Continuator] Tournely<sup>b)</sup> (ut supra, n. 802, v. *Not. IV*). — Hinc res pretiosa potest parvi emi, ubi parvi aestimatur; et res vilis magni vendi, ubi magni aestimatur. (Vide dicenda n. 808). E contrario vendor non potest alicubi rem vendere pluris quam ibi aestimatur, licet emerit carius, et multum excederit ad illam vehendam; ut docent S. Thomas<sup>c)</sup>, Lessius, Bonacina, etc. cum Salmant.<sup>12)</sup>.

Notandum III<sup>o</sup>. Quod pretium rerum vilium minorem latitudinem habet quam pretiosarum. — Vinum enim aut simile, quod valet 5, potest vendi 6 vel 4; aut si valet 10, potest vendi 12 vel 8, ut dicunt

In magna sterilitate taxa non obligat.

Pretium varia ratione temporis et loci.

Minor latitudo pretii in rebus vilibus.

Commune non sistit in indivisibili.

Vendor tenetur ad taxam vel ad pretium commune.

Emptor potest cogere ad solvendum pecunia usuali.

803. — a) Modo tamen posset absque incommode princeps obstare vel punire, ut explicant Salmant. n. 116; secus vero, « si ob vitanda graviora mala, transgressionem sustineret impunitam ».

b) Auctores citati concedunt posse majori pretio vendi, si nempe excessus qualitatis sit notabilis. — Continuator Tournely non loquitur de mixtione cum aliis rebus; et Concina, n. 30, negat ejusmodi mixtionem fieri posse.

c) Salmant., tr. 14, cap. 2, n. 127, de hac opinione dicunt: « Non est omnino condemnanda ».

d) Bonacina, disp. 3, qu. 2, punct. 4, n. 8, concordat profecto, si taxa tempore abundantiae constituta sit; secus vero, si tempore sterilitatis, quod Salmanticenses, n. 132, non adverterunt.

e) Covarruvias, quidquid dicant Salmant., n. 132, hanc sententiam non propugnat in Variar. lib. 2, cap. 3, n. 5: quin immo vide-

tur oppositam tenere, scribens: « Ut tempore publicae necessitatis quis cogatur vendere pretio statuto ab ipso reipublicae administratore, quamvis id pretium sit minus quam illud, quo res illa posset communiter vendi: hoc vero pretium taxatum a praetore justum est ».

f) Palau<sup>tr.</sup>, 33, disp. 5, punct. 4, n. 7, dicit taxam « regulariter » obligare sterilitatis anno, eo quod lata est infecunditatis tempore; sed n. 8, negat obligare in extraordinaria sterilitate. — Idemque fener Tapia, tom. I, lib. 4, qu. 14, art. 4, n. 4, et tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 4, n. 15, licet a Salmanticibus simplicer citetur uti refert S. Alphonsus.

g) Lugo, disp. 26, n. 109, de tempore tantum loquitur, et concordat; et pro hac dumtaxat asserti parte a Salmanticibus allegatur.

h) Contin. Tournely, loc. cit., concl. 2, qu. 1, tractat de loco, ut videtur est supra.

i) S. Thomas, opusc. 67, negat posse in pannorum venditione recuperari expensas, quae incaute et imprudenter factae sunt.

[Continuator] Tournely<sup>a)</sup>, et Cajetanus apud Salmant.<sup>1</sup>; aut si valet 100, potest vendi 105 et 95. Lessius<sup>2</sup> et Concina<sup>3</sup>. — Domus autem aut villa, quae forte vendita est pro 20 mille, post annum emi poterit pro 12 mille. Vide Salmant.<sup>4</sup> cum Lessio, Lugo, etc.

Decipiens infra dimidium teneatur restituere in conscientia.

805. — Notandum IV<sup>o</sup>. Quod, licet in foro externo non invalidetur venditio, nisi deceptio sit ultra dimidium justi pretii: in foro tamen conscientiae etiam deceptio infra dimidium obligat ad restitutionem. Et ita omnino dicendum (contra juristas aliquos) cum S. Thoma<sup>5</sup>, Lessio<sup>6</sup>, Lugo<sup>7</sup>, et Salmant.<sup>8</sup> cum communi. — Et hoc, etiamsi contractus fuerit initus bona fide; tunc enim decipiens tenetur saltem ad id in quo factus est ditior.

Quod si (ut supra notavimus cum [Continuator] Tournely<sup>9</sup> et Salmant.<sup>10</sup>) tam emptor quam venditor rei valorem ignorat, et uterque sorti se committant ut lucrum vel damnum spectet ad eum cui sors contigerit; tunc valet contractus, etiamsi postea inveniatur deceptio in dimidio; quia tunc sibi invicem censentur cedere excessum, ut recte ajunt auctores citati.

Hic etiam advertendum quod communiter non praestatur fides mendaciis vendientium, dum satis noscuntur haec esse communia stratagemata. Unde ipsi regulariter non tenentur ob id ad restitutionem; ut Salmant.<sup>11</sup> cum Trullench, Bonacina et Rebello. — Dixi: *regulariter*; quia si aliquando venditor certe animadverte ret emptorem mendaciis credere, et ideo majoris emere, tunc quidem ab injustitia is non est excusandus.

Cajetan., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, ad 1. — <sup>1</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 79. — <sup>2</sup> Lib. 2, cap. 21, num. 11. — <sup>3</sup> Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 2, cap. 6, n. 2. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 80. — <sup>5</sup> Less., loc. cit., n. 11. — <sup>6</sup> Lugo, disp. 26, n. 39. — <sup>7</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, ad 1. — <sup>8</sup> Cap. 21, n. 21. — <sup>9</sup> De Just., disp. 26, n. 81. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 85. — <sup>11</sup> De Vendit., art. 4, concl. 1, not. 3. — <sup>12</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 88. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 84. Trull., lib. 7, cap. 20, dub. 3, num. 7. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 31. — Rebell., lib. 9, qu. 7, n. 8, i. f. — <sup>14</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, n. 27. — <sup>15</sup> Cap. 21, n. 31. — <sup>16</sup> Tr. 14, cap. 2,

806. — « 4<sup>o</sup>. Si quid emptori valde utile sit, non licet hoc solo nomine rem vendere ultra pretium justum; quia utilitas emptoris tota est ipsius, non vendoris. » Bonacina<sup>12</sup> ex Lessio<sup>13</sup>, Filiuccio<sup>14</sup>. — [Ut communiter Salmant.<sup>15</sup> cum S. Thoma<sup>16</sup>, qui ait: *Si... aliquis multum juvetur ex re alterius quam accepit, ille vero qui vendit non damnificetur carendo re illa, non debet eam supervendere*].

807. — « 5<sup>o</sup>. Licet autem vendere carius quam valet pretio currente, si alii boni tituli adsint, et simul de hoc emptorem moneas; quia tunc illi non fit injuria. — Tales autem sunt, v. gr. lucrum cesserans aut damnum emergens, aut incommodum vel molestia tibi obventura ex rei venditione, aut affectus in eam singularis, ut si acceperis a majoribus, a principe. Item, si res sint novae, rarae et singulares: ut v. gr. peregrini flores, aves, ferae, monumenta antiqua, picturae, numismata. — Laymann<sup>17</sup>, Bonacina<sup>18</sup> ex Lessio, Reginaldo, etc. ».

Certum igitur est posse rem pluris vendi ratione damni emergentis vel lucri cessantis causa venditionis (ex D. Thoma<sup>19</sup>): modo de his emptor moneatur<sup>a)</sup>, ut communiter docent, cum Busenbaum (ut supra), Lessius<sup>20</sup>, Lugo<sup>21</sup>, et Salmant.<sup>22</sup> cum Bonacina, Soto, Trullench, Bañez, Maldero, etc.

Et hoc etiamsi pretium sit a principe taxatum: quia taxa respicit rem tantum secundum se; ut Salmant.<sup>23</sup> cum Trullench et Salon.

An vero possit hujusmodi interesse exigi a venditore, si ipsem se offerat ad vendendum? — Negat [Continuator]

n. 91. — <sup>16</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, corp. — <sup>17</sup> Lib. 8, tr. 4, cap. 17, n. 10. — <sup>18</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 15 et seqq. — <sup>19</sup> Less., cap. 21, dub. 4, a n. 24. — <sup>20</sup> Regin., lib. 25, a. n. 274. — <sup>21</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1. — <sup>22</sup> Cap. 21, n. 26. — <sup>23</sup> Disp. 26, n. 39. — <sup>24</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 89. — Bonac., loc. cit., num. 18, i. f. — <sup>25</sup> Sotus, de Just., lib. 6, qu. 3, art. 1, concl. 3. — Trull., lib. 7, cap. 20, dub. 6, num. 4. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 2, concl. 1. — Malder., tr. 5, cap. 2, dub. 2, v. Dico 3. — <sup>26</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 89. — Trull., lib. 7, cap. 20, dub. 6, n. 4. — <sup>27</sup> Salón, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, controv. 9, num. 7, v. f.

Utilitas  
emptoris  
non est ra-  
tio augendi  
pretium.

Etsi ven-  
dendis se offe-  
rat ad ven-  
dendum.

Ubi adsumt  
alii tituli,  
licite augen-  
tatur.

Specia-  
lis affectus  
vendentis  
non est ra-  
tio augendi  
juxta alios.  
Commu-  
niter et ve-  
rius affir-  
matur.

Tournely<sup>1</sup>; et Bañez ac Trullench apud Salmant.<sup>2</sup>; quia tunc ipse vendor, non jam emptor, esset causa talis damni. Sed probabilius mihi est oppositum (juxta dicta de Usuris, n. 769, v. *An autem, in fine*). Ratio, quia emptor, acceptando contractum, jam ipse est vera causa damni vendoris.

Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An autem ratione spe-  
cialis affectus quem habet vendor ad rem,  
possit eam pluris vendere?*

Negat Tapia apud Salmant.<sup>3</sup>; quia ob hoc res non fit magis aestimabilis, cum id nihil commodi afferat emptori. — Sed communiter et verius affirmant Lessius<sup>4</sup>; Lugo<sup>5</sup>; ac Salmant.<sup>6</sup> cum Bonacina, Trullench, Villalobos et Maldero. Ratio, quia privatio rei, erga quam est quis specia- liter affectus, vere est pretio aestima- bilis<sup>b)</sup>. Si autem valeret ratio Tapiae, nec etiam ob damnum emergens aut lucrum cessans posset res pluris vendi; quia neque illa afferunt emptori aliquid commodi.

808. — Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An res, quae non sunt necessariae ad communem convi-  
ctum, ut gemmae extraordinariae, equi pretiosi, aves indicae, picturae singulares et similia, possint vendi quanti plurimi?* Idem quaeritur de cantu, saltatione, abuso mulieris?

Affirmant Diana<sup>7</sup> cum Soto, Toledo,

<sup>1</sup> De Vendit., art. 4, concl. 1, v. *Sed hic duo*. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, corp. — <sup>2</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 92. — <sup>3</sup> Disp. 26, n. 47 et 49. — <sup>4</sup> Cap. 21, n. 16. — <sup>5</sup> De Vendit., art. 4, concl. 1, v. *Quaeres iterum*. — <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 93. — <sup>7</sup> Palau, tr. 38, disp. 5, punct. 3, n. 3. — <sup>8</sup> Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, num. 25. — <sup>9</sup> Disp. 26, n. 48. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 94. — <sup>11</sup> Palau, tr. 38, disp. 5, punct. 3, n. 4. — <sup>12</sup> Bonac., loc. cit., n. 5. — <sup>13</sup> Prado, cap. 27, qu. 1, § 4, n. 26. — <sup>14</sup> De Vendit., art. 4, concl. 1, v. *Quaeres denique*. — <sup>15</sup> De Empt. et Vendit., cap. 6, n. 13. — <sup>16</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 95. — <sup>17</sup> Dicast., tr. 9, disp. 2, dub. 4, num. 50 et seqq. — <sup>18</sup> Trull., lib. 7, cap. 20, dub. 3, n. 1 et 2; et dub. 6, n. 9. — <sup>19</sup> Diana, part. 1, tr. 8, resol. 55; part. 4, tr. 4, resol. 12; part. 9, tr. 8, resol. 57.

Bañez, Reginaldo, Serra<sup>a)</sup>, Valentia, Ara- gon, etc.; et Salmant.<sup>8</sup> recte probable vocant. Ratio est, quia, cum res non habet pretium, nec legitimum, id est a lege taxatum, nec vulgare, nempe juxta communem hominum aestimationem; illud putatur justum, quod convenitur. — Attamen probabilius negandum puto; ut tenent Lugo<sup>9</sup>, Lessius<sup>10</sup>, [Continuator] Tournely<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Palao, Bonacina, etc. Quia, tametsi pretium talium rerum magnam recipiat latitudinem, aequum vero est quod habeat quamdam taxam juxta arbitrium prudentum. — Excipio tamen ex his mu- lieris honestae usum: qui, cum sit pretio inaestimabilis, sine injustitia poterit illa pro eo quamplurimi accipere.

Notandum autem 1<sup>o</sup> cum Lugo<sup>13</sup>, et Salmant.<sup>14</sup> cum Palao, Bonacina et Prado, quod communis aestimatio rei in aliquo loco reddit justum qualemcumque pretium; prout apud Japones magni aestimantur specula, cultelli, etc.

Notandum 2<sup>o</sup> cum Lugo<sup>15</sup>, [Continua-  
to] Tournely<sup>15</sup>, Concina<sup>16</sup>, Salmant.<sup>17</sup> cum Dicastillo, Trullench, Bonacina<sup>b)</sup>, Bañez<sup>c)</sup>, Diana, etc., quod res quae ven- duntur sub hasta aut per venditrices, pos- sunt quanti carius vendi, et quanti minus emi<sup>d)</sup>, ex I. 2, C. de rescind. vendit.; modo

Res non  
necessa-  
riae proba-  
biliter pos-  
sunt quanti  
pluris ven-  
di.

Probabi-  
lius nega-  
tur.

Communi-  
nis aestima-  
tio facit ju-  
stum quod-  
libet pre-  
mium.

Res ven-  
ditae sub  
hasta quan-  
ti carius  
venduntur  
et quanti  
vilius e-  
muntur.

communi aestimatione constitutum habent; »; proindeque in hoc casu Serra secundae sententiae adhaeret.

b) Debet tamen, ut notant Lessius et Trullench, affectus ille in justa aliqua ratione fundari; hinc non potest exigi majus pretium pro libito, sed quanti rationabiliter ille affectus estimari potest; ut dicunt Lugo et Salmant.

808. — a) Serra, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 2, v. *Secundo quando*, affirmat utique, sed dumtaxat casu quo res istae « non sint venditioni expositae communiter; sed tanquam rarae res, pretio communi aestimatione con- stituto carent ». Sed, « si hujusmodi res com- muniter sint venditioni expositae, pretium

loc. cit., punct. 4, n. 21, tractant de rebus quea sub hasta venduntur, et concordant.

c) Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 1, hoc dumtaxat habet: pretium rei vi- lescere ex modo vendendi, quo scilicet merx emptore quaerit.

d) Lex Rem majoris, 2, C. de rescindenda vendit., ab auctoribus non citatur pro asserio hoc principali, sed pro alio addito, scili-

decem, infimum erit novem; supremum, unde-  
cim.

807. — a) Bañez, loc. cit., silentio praeter-  
mitit conditionem istam.

absit fraus, et pretium non sit a lege taxatum. Ratio, quia tunc potestas publica approbat pro justo pretium illud quod publice emptorum concursu probatur. Idem dicitur de reditibus beneficiorum, commendarum, etc., quae locantur sub hasta; quia tunc si emptores concurrant, res fit aestimabilior; si non concurrant, fit vilior.

— Et non satis probabiliter videtur huic contradicere Auctor Petrocorensis<sup>1</sup>, qui enixe conatur probare quod si res adjudicetur offerenti pro pretio notabiliter minori, deberet ipse legitimum pretium adaequare. Nam si hoc esset, dico quod casu quo emptor in licitatione offerret ultra pretium supremum, teneretur dominus rei excessum restituere, et hinc sequeretur quod res non posset adjudicari ultimo offerenti, si primus offerens jam supremum pretium obtulisset: sed hoc nemo dicet. Ergo si res adjudicatur ultimo offerenti ultra pretium summum, hoc certe evenit quia leges decernunt illud esse justum rei pretium. Ergo si dominus potest retinere excessum, etiam emptor potest rem pretio minori quam infimo emptam retinere.

Diximus: *modo absit fraus*; quae vel potest intervenire ex parte vendoris, nempe si celet occultum vitium rei, aut si immittat factos licitatores; vel ex parte emptoris, si dolo, minis aut precibus importunis impedit ne alii plus offerant. Hi enim peccant et tenentur ad restitutio- nem, donec ad justum pretium perveniant: ita communiter [Continuator] Tournely<sup>2</sup>, Lugo<sup>3</sup>, Diana<sup>4</sup>, et Salmant.<sup>5</sup> cum aliis passim. — Idemque recte docent de proxenetis, vel aliis quibus commissa sit venditio rei, qui merces vendendas aut bona hastae exponunt eo tempore quo

<sup>1</sup> Lib. 4, de Just., cap. 2, qu. 3, v. *His tamen*. — <sup>2</sup> De Venditione, art. 4, concl. 1, i. f. — <sup>3</sup> Disp. 26, num. 45. — <sup>4</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 12. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 96 et 58. — <sup>6</sup> Inst. confes., 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, lib. 2, cap. 6, qu. 5, n. 146. — <sup>7</sup> Cap. 21, n. 147, i. f. — <sup>8</sup> De Vendit., art. 4, concl. 1, i. f. — <sup>9</sup> Disp. 26, n. 45. — <sup>10</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 76. — *Villal.*, part. 2, tr. 21, diff. 17, n. 4. — *Regin.*, lib. 25, n. 329. — *Vega*, Sum. nuev., part. 2, cap. 43, cas. 3, v. f. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 84.

cet: Etiamsi res sub hasta vendita, duplo vendatur, vel dimidio ematur quam revera valet, locum non dari huic legi, quae rescissionem venditionis concedit, si nec dimidia pars pretii veri solvatur.

sciunt paucos emptores esse adfuturos, ut res amicis suis adjudicetur.

Sed Dubium 1° fit: *utrum, exposita re ad licitationem, possit emptor alios rogare* (precibus tamen non importunis), *ne plus offerant, ut ipse pretio infimo rem obtineat?*

Negat Pater Megalius<sup>6</sup>, cui adhaeret Cabassutius<sup>7</sup>; quia, dum alii parati erant plus offerre, vendoris impeditur ne majus pretium consequatur. Et huic opinioni facit Lessius<sup>8</sup>, ubi ait: *Pari modo emptores contra justitiam peccant, quando conspirant, vel rogant alios ut non liceantur rem justo pretio, sed minoris. Ratio est, quia venditores (nota) jus habent ad pretium majus.* — Affirmant vero communissime [Continuator] Tournely<sup>9</sup>, Lugo<sup>10</sup>; Diana<sup>11</sup> cum Villalobos, Reginaldo, Vega, Rodriguez, Aragon, Conrado et Petro Navarra; ac Salmant.<sup>12</sup> cum Palao, Trullench, Tapia et Dicastillo. Ratio, ut ajunt, quia emptor liceat hoc casu utitur sua diligentia, ut sibi consulat.

Dubium 2° fit: *an liceat emptori pacto convenire cum aliis licitatoribus ne plus offerant?*

Videtur Diana<sup>13</sup> cum aliis citatis pariter affirmare, adducendo verba Petri Navarra<sup>14</sup>, qui sic tradit: *Non enim, judicio meo, quodcumque monopolium mercatorum, ut nonnisi certo pretio vendant, est iniquum, si revera illud est justum pretium... Atque idem est, dum quis in publica licitatione rogat... amicos ne plus dent certa quadam quantitate, ut ipse justo pretio (infimo tamen vel mediocri) rem habeat, juxta illud forum... Ii enim... utuntur industria et diligentia, ut res sibi justo pretio detur; vel ipse justo pretio vendat, timens vel in vendendo vilitatem, vel in*

n. 2. — *Aragon*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 77, art. 4, 2 modus monopoli. — *Conrad. de Perusia*, Resp. cas., qu. 159, addit. — *Petr. Navar.*, lib. 3, cap. 2, n. 84 et 85. — <sup>11</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 58. — *Palau*, tr. 38, disp. 5, punct. 34, num. 5. — *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 18, num. 2. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 11, n. 7. — *Dicast.*, tr. 9, disp. 3, dub. 10, n. 198. — <sup>12</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 76. — <sup>13</sup> Lib. 3, cap. 2, n. 84 et 85.

<sup>6</sup>) Cabassutius, lib. 6, cap. 9, de Emptione et Venditione, uti citat S Alphonsus, istud non habet, quod mihi constare potuit; quin etiam omnino praetermittit quæstionem de venditione per licitationem.

S. Doctor  
negat esse  
licitum in  
subhasta-  
tione per  
sententiam.

Emptor,  
juxta quos-  
dam, nequit  
rogare ne  
alii plus of-  
ferant.

Commu-  
nissime af-  
firmatur  
posse.

Item, ju-  
xta quo os-  
dam, pacto  
convenire  
ne plus of-  
ferant.

emendo augmentum magnum in pretio.

— Sed mihi et aliis doctis junioribus videtur oppositum dicendum, saltem casu quo per sententiam judicis res ad subhastationem exponitur. Ratio, quia tunc dominus rei tenetur omnino rem tradere plus offerenti; ideoque injuriam ei emptor irrogat, si, solum pretium infimum aut medium offerendo, impedit venditorem a consecutione pretii supream ad quod jus habet, scilicet ne impediatur ab illo consequendo. Sicut igitur talis vendor constitutus est in periculo tradendi rem pretio parvo, si nullus alius emptor inveniatur plus offerens; ita jus habet ne privetur spe obtinendi pretium majus, si plures interveniant oblatores, qui aemulatione ducti pretium augeant: id enim videtur requirere jus et natura licitationis, ut aequalitas servetur. Et idem videtur sentire Lugo<sup>15</sup>, ubi, licet permittat rogare, non tamen admittit pactum inire.

**809.** — « 6. Qui res minutim et in parva quantitate vendunt, possunt aliquanto carius vendere quam qui in magna quantitate; quia debent maiores labores, existentes, etc., impendere ad eas conservandas. Et sic quidam excusant caupones et stabularios, qui avenam, foenum, paleas, etc., carius vendunt quam alii: dummodo pretium iis non sit taxatum. « *Salon*, Trullench<sup>16</sup>. — [Est commune apud Salmant.<sup>17</sup>, cum Lessio<sup>18</sup> et Lugo].

**810.** — « 7. Non licet carius vendere præcise ob dilatam solutionem, aut vi- lius emere ob præcise anticipatam so-

*Salon*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 78, art. 2, controv. 19, num. 7. — <sup>1</sup> Lib. 7, cap. 20, dub. 6, n. 3. — <sup>2</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 149. — *Lugo*, disp. 26, num. 44. — <sup>3</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, n. 17. — *Less.*, cap. 21, dub. 6 et 7. (non cit. a Bonac.) — *Regin.*, lib. 25, n. 227. (nec citat. a Bonac.) — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 141. — *Bañez*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 77, artic. 4, dub. 5, i. f. — *Villal.*, part. 2, tract. 21, diff. 7, num. 5. — <sup>5</sup> Tract. 14, cap. 2, n. 142. — *Serra*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 4, v. *Dicendum* 2, i. f.

*f)* *Lugo*, disp. 26, n. 45, non omnino videtur sic tenere; licet enim scribat: « *Emptor etiam peccat, si alios impedit ab augendo pretio, ut ipse emat vilius; imo et peccare contra justitiam dicit Megala...* Alii tamen dicunt non peccare, si absque vi et fraude roget amicos ne supra certam sumnam offerant, ut ipse possit pretio infimo emere... Quando vero ejusmodi pacta vel fraudes absunt, et error aut deceptio non intervenit, non est facile injiciendus scrupulus iis qui sub hasta emunt aut vendunt. » Attamen pacta et fraudes quae hic excludit non sunt pactum de quo disputat S. Alphonsus; sed videntur ea esse,

« lutionem: quia in venditione quae fit credito, vel in anticipata solutione, est virtuale mutuum, ideoque usura, si quid supra sortem exigatur. Quod intellige, nisi interveniat alius titulus ex supra enumeratis de usura: vel nisi aliunde crescat pretium, v. gr. ex frequentia emptorum, etc. Bonacina<sup>19</sup> ex Lessio, Reginaldo, Filiuccio, etc. Vide superiore « Dubio ».

Potest igitur de se res carius vendi ob dilatam solutionem, vel emi ob anticipata ratione damni emergentis vel lucri cessantis: dummodo de his emptor monetur. — Notant tamen Salmant.<sup>20</sup> cum Bañez et Villalobos non excusari qui tantam habent copiam mercium, quod opus eis sit partem earum ad creditum vendere; vel qui habent superabundantem copiam pecuniae, ut semper servent aliquid in deposito (sed de hoc vide dicta supra n. 771). — Recte notant deinde, raro his vendoribus contingere hoc lucrum cessans; quia si venderent pecunia numerata, tantas merces non distraherent, et sic jam lucrarentur pecunia credita, quod lucrarentur numerata. Ex quo dicunt, eis satis esse vendere ad creditum pretio summo id quod alias infimo vendituri essent, sed non amplius.

Ratione autem periculi in exigendo pretio, etiam carius res liceat vendi potest, eodem modo ut dictum est supra de Usur., n. 766. — Sed in venditione, certum est de his titulis monendum esse emptorem<sup>21</sup>; Salmant.<sup>22</sup> cum Serra.

Nisi adsit  
lucrum ces-  
sans, dam-  
num emer-  
gens, etc.

Raro adest  
in hoc lu-  
crum ces-  
sans.

Periculum  
exigendis  
ratio au-  
gendi pre-  
tium.

de quibus Lugo ibidem locutus est: « Si vendor aliquis ex industria supponat qui pretium augeant, fingentes se velle emere, ut alii veri emptores augeant. Vel si aliquis subtrahat executor venditionis ab augendo, ut res minoris ematur ab amicis », etc.

**809.** — <sup>a)</sup> Lessius, cap. 21, n. 38, non tractat de praesenti casu; sed de alio, de quo pariter et simul tractant Salmantenses; scilicet copiam mercium quae simul emuntur esse rationem emendi minori pretio, quam si paucae emerentur.

**810.** — <sup>a)</sup> Salmant. et Serra ita docent, ubi tractant de periculo amittendi pecuniam et

Item quandoque pretium tradendum tempore majoris va-

Certum est etiam rem posse carius vendi, si pretium tradendum sit tempore quo res pluris est valitura: modo a venditore usque ad illud tempus res esset servanda. Sicut contra potest vilius emi, si res tradenda sit tempore quo minoris valebit. — Salmant.<sup>1</sup>

**811.** - Quaeritur: *an juxta consuetudinem loci, praeciso quocumque alio titulo, liceat carius vendere rem ad creditum, quam vendoretur pecunia numerata?*

*Prima* sententia negat. Eamque tenent Navarrus<sup>2</sup>, item Valentia, Medina, Garcia, Corduba, etc., apud Salmant.<sup>3</sup>; quia quicquid exigitur ob dilatam solutionem est usura.

*Secunda* vero sententia probabilis, quam tenent Lessius<sup>4</sup>, Lugo<sup>5</sup> cum Molina<sup>6</sup>, Cano, Toletto, Victoria<sup>7</sup>, etc.; Sporer<sup>8</sup>; et Salmant.<sup>9</sup> cum Soto<sup>10</sup>, Palao, Sanchez, Trullench, Serra, Bañez, Rebello, Villalobos, etc., asserit licitum esse<sup>11</sup>. Ratio, quia communis aestimatio justum reddit pretium rerum quae communiter ad creditum venduntur, cum plures emptores ad sic emendum convenient; et ideo

res pretio augetur. — Nec obstat quod emptores cogantur ad sic emendum a sua necessitate; nam hoc per accidens se habet: caeterum verificatur quod eo casu concurrit emptorum multitudo, quae justam reddit talem adaugit aestimationem. Tanto magis quia in multitudine emptorum impossibile est non subesse aliquod periculum amittendi pretium. — Nec valet dicere quod tunc non multitudo emptorum, sed modus sic emendi augeret pretium, et hic modus est usurarius. Nam respondetur quod revera non modus dat titulum augendi pretium, sed multitudo aliorum sic emendum, licet multitudo ex tali modo oriatur.

Ex dictis pariter est probabile, licitum esse rem vilius emere numerata pecunia ob anticipatam solutionem, si talis alicubi sit consuetudo. Ratio, quia tunc pauci sunt emptores qui emunt anticipata solutione; et contra multi sunt venditores tali modo vendentes: ex quo oritur quod merces de se decrescant. Ita Lessius<sup>8</sup>, Lugo<sup>9</sup> cum Molina<sup>10</sup>, Toletto, Cano<sup>11</sup>, Turriano, Victoria<sup>12</sup>,

Objectio- nibus re- spondetur.

n. 24. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 146, et 147. — <sup>2</sup> Man., cap. 23, n. 82. — *Valent.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 8, concl. 6. — *Joan. Medina*, Cod. de Restit., qu. 37, (al. 38) *Sexta causa*. — *Franc. Garcia*, de Contract. cap. 28, concl. 1. — *Corduba*, Sum., qu. 84; opin. 2. — <sup>3</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 150. — <sup>4</sup> Cap. 21, num. 56. — <sup>5</sup> Disp. 26, num. 107. — *Melch. Cano*, Comment. mss. ad 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 78, art. 2 (MS. lat. Vatic., cod. 4648, fol. 185). — *Tolet.*, lib. 8, cap. 50, n. 4. — <sup>6</sup> Tr. 6, cap. 5,

expensas, quas facturus esset vendor in recuperando pretio.

**811. - a)** Molina, tr. 2, disp. 357, oppositum regulariter verum esse asserit; concedit tamen quandoque posse sic cariori pretio vendi, quando scilicet ex isto vendendi modo mercatores in majori numero accurrunt.

b) Victoria male citatur a Lugo, quasi opinionem hanc teneat in *lectura super 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>*, qu. 78, art. 2; nam in suis Comment. mss. ad loc. cit., Victoria negat id licere; et negat praeterea id fieri posse licitum ex consuetudine. MS. Vatic. Ottobon., cod. 1015 a, fol. 224 et 224<sup>t</sup>.

c) Sotus, de Just., lib. 6, qu. 4, art. 1, ad 4, ex parte tantum concordat, id quidem concedens pro rebus quae peregre, et potissimum maritimis periculis inventae, in magna copia credito emi solent; nec vero id ipsum licere mercatoribus, qui merces in civitatibus dividunt.

d) Sanchez, n. 8; et Trullench, loc. cit., duas conditions huic affirmativae sententiae apponunt: modo scilicet pretium futurum non

multum excedat praesentis pecuniae pretium; nec pro dilatae solutionis ratione adaugatur pretium.

e) Molina, disp. 360, a. num. 5, ita sane tenet: « Modo tamen, ut notat num. 5, pro circumstantiis concurrentibus non minuatur in pretio anticipata pecunia infra justum infimum, quod tunc currit in illo vendendi modo ».

f) Melchior Canus citatur a Salon (non a Lugo), sed praetermissa indicatione loci, quem ego frustra reperire conatus sum; nisi forte quis dicat hanc opinionem consequi ex altera hic superioris relata, quam revera tenet Canus in citatis ms. Comment. ad 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 78, art. 2: licitum nempe esse, ubi adest consuetudo, rem carius vendere ad creditum quam numerata pecunia vendoretur.

g) Victoria his verbis a Lugo, disp. 26, n. 111, citatur: « Quam sententiam subscriptionibus suis confirmarunt quamplurimi theologi, praesertim ex ordine Praedicatorum... Victoria, et alii, quorum subscriptionum exemplar ego habeo ».

Item, con- suetudo e- mendandi vi- lius nume- rata pecu- nia.

Pactum de retro- vendendo, lici um.

Condicio- nes requisi- tae.

Salon<sup>12</sup>, Rebello<sup>13</sup>, etc. Item Salmant.<sup>14</sup> cum Sanchez<sup>15</sup>, Bonacina, Palao, etc.; contra Bañez<sup>16</sup>, Azor, Valentia, etc. — Nec obstat id quod objicit Habert, nempe quod ad hoc ut valeret ratio paucitatis emptorum, oporteret ut haec raritas adasset tempore traditionis rei, quando perficitur venditio; sed tempore traditionis non habetur haec supposita paucitas emptorum. Nam respondetur quod contractus emptionis non perficitur tempore traditionis (ut supponit Habert); sed tempore contractus initi, licet dominium rei non transferatur nisi post traditionem, juxta dicta n. 795.

An autem *chirographa* possint minoris emi ob anticipatam solutionem? — Vide infra n. 829.